
監 査 委 員 公 表

監査委員公表第 7号

地方自治法 (昭和 22年法律第 67号)第 199条第 4項の規定に基づく定期監査の結果を、同条第 9頂の規定に

より、次のとおり公表する。       .
令和 2年 10月 13日
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令和2年度普通会計定期監査結果 (前期 )

第1監査の概要                    Ⅲ

l監査対象機関及び実施日

地方自治法第 190条第 4項の規定による令和 2年度前期における普通会計の定期監

査を、長崎県監査基準に準拠し、令和 2年 5月 12日 から9月 19日 までの期間におぃて、

本庁及び地方機関の合計 119箇所を実施した。

監査対象機関～監査年月日及び監資にあ
たつた委員は、別紙のとおりである。

【監査対象機関】       ,
本    庁

地方機関 合 計

知事部局 各種委員会等 教育庁 警察本部 計

監  査
対象機関

92 5 11 1 109 129 238

今回監査

実施機関
92 5 11 1 109 10 119

2監査対象期間

原則として令和元年度を対象期間としたが、監査委員が必要と認めるときは、令和 2年

度についても監査日までを対象期間とした。

3監査の観点

監査に当たつては、県の事務事業が法令等に,員1り適主に行われているか、経済性、効

率性、有効性は確保されているかなどの観点から実施した。

4基 本事項

(1)収入

① 収入確保のため、調定事務、徴収対策が適切に行われているか。

② 収入未済の解消について、時効の管理を含む債権管理を適切に行い、効率的な回収

に取り組まれているか。
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(2)予算の執行

① 予算の執行は、適切に行われているか。

② 経済性を考慮し計画的かつ効率的に執行され、効果的なものとなつているか。

(3)契約

① 委託業務の実績及び履行の確認が徹底されているか。

② 予定価格の積算根拠は、明確かつ適切であるかと

③ 委託の成果が有効に活用されているかP

(4)工事

① 工事の計画口設計 I施工が、法令等に準拠しているか。適切かつ効率的t経済的に執

行されているか。

② 設計積算にあたちて十分な検討及び設計照査が行われているか。また、特に契約変

更時は必要性、経済性が検討されているか。

③ 入札手続きt契約方法、支出に関する事務処理は適切に行われているか。

(5)補助金等

① 補助金等の事務処理は、関係法令1等に基づいて適切に行われているか。

② 補助事業完了後の書面や現地での履行確認は、必要に応じ適切に行われているか。

③ 補助事業の効果の検証Iよ、行われてぃるか。

(6)物品

① 適切な物品の調達口管理が行われているか。

② 物品が有効に活用されているか。

(7)財産の管理

① 公有財産等の管理は、規貝1等に基づき適切に行われているか。

② 公有財産はt有効に活用されているか。
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第2 監査の結果

1総 括

監査の結果、本庁及び地方機関における財務に関する事務の執行については、おおむ

ね適正に行われているものと認められた。

しかしながら、∵部において、下記の指摘事項等のとおり是正または改善を要する事項

が見受けられたので、今後とも関係法令等を達守するとともに、適正かつ効率的な事務執

行の確立に努める必要がある。

2指摘事項等の状況

今回の監査の結果、事務処理を是正
日改善すべきものについては、以:下のとおりであ

る。

()は令和元年度前期監査結果件数

今回は1特に「契約」に関して委1託業務の予定額 (設計額)の積算や履行状況などに留

意して監査した結果、「契約」が 34件増加している。

※監査結果は、次の区分により取り扱う。

(1)指摘事項

①法令、条例又は通達等に違反しているもの

②機関の意思決定が適切になされていないもの

③収入確保に適切な措置を要するもの

④予算を目的外に支出してし|る |の
⑤不必要な予算執行をしているもの又は損害を生じているもの

⑥経済性、効率性、有効性の観点から改善を要するもの

⑦前回指摘事項又は指導事項とした事項のうち、是正
口改善されていないもの

③その他、不当又は適正を宋く事項で指摘が適当であると認められるもの

(2)指導事項

指摘事項の項目に該当するもののうち、軽易と認められるもの

(3)意  見                    ィ

①執行機関等に改善“検討などを促し、又は注意を喚起することが必要と認められる■の

②県の組織及び運営の合理化を図るため、特

財産

管理
その他工事

補助

金等
物 品

予算

執行
契約計

収入

未済
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(1)収 入未済について

令和元年度末における収入未済額は、30億 3千万円で平成 30年度末より1億 4百万

円減少していると

これは、主に、県税が 7千 9百万円、諸収入が 3千 1百万円減少しているためである。

未収金の中に、回収困難となうている債権が多く見受けられるが、債権回収にあたつて

は初動の対応が重要であるので、まずは所管課において適正な債権管理と効果的な徴収

対策を講じることが必要である。

今年度、債権管理室が設置され、税以外の一定の要件を満たす債権について移管され

ることとなつたが、同室に引き継ぐ場合にあつては、案件について現状や課題等を十分に

整理したうえで、連携して取り組む必要があると認められる。

(2)収入について

使用料の算定を誤つている事例、改正前の手数料額を誤つて適用したため徴収額が不

足している事例などが認められたので、収入事務の適正な執行に努めるべきである。

(3)契約について

業務委託において実績確認や精算確認が不十分である事例、大気汚染監視システム

の導入時からあつた通信の不具合を放置していた事例、同一の施設に係る異なる業務委

託において清掃業務の一部を重複して委託している事例などが認められたので、適正な

事務処理を行うべきである。

(4)補助金等について

30台の機器を設置する事業において、補助目的どおりに使用されていない 3台を含め

額の確定を行つている事例などが認められたので、補助金等の交付や精算にあたつては、

補助金等交付規則や要綱等に則り適正な事務処理を行うへきである。

(5)物品について

備品登録がなされていない事例、長期間放置され所管不明となっている事例、使用見

込みのない物品等の処分検討がなされていない事例などが見られた。

そのほか、不用決定した公用車の処分手続きが適正に行われていない事例、委託業務
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において取得した物品の組入れ手続きが行われていない事例、貸出用の撮影機器 (約

600万円)が有効に活用されていない事例〔図書カード等が消耗品出納簿に登記されてい

ない事例などが認められた。

物品取扱規則や各種通知等に基づき、適正な物品の調達
r管理に努めるべきである。

(6)財産の管理について

山小屋、浮桟橋及び橋梁桁下点検車等の点検業務委託において以前から不具合や異

常が報告されているにもかかわらず対応がなされす、安全性の点から問題のある事例や、

必要な使用許可の手続きがとられていない事例などが認められた。

公有財産取扱規則や各種通知等の周知徹底を図るとともに、適正な公有財産の管理

に努めるべきである。

(7)その他           : :

撤去 B回収してきた自転車などが県有地に大量に長期間放置されている事例などが認

められたので、適正な対応を行うべきである。
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第3指摘事項

次のような不適切な事例があうたので、適正に事務を執行すること。

1危機管理監

(1)財産の管理

執務室内における長崎県消防学校学友会の占有場所について、使用許可の手続きが

とられていない。                         [消 防学校 ]

2総務部

(1)収入未済

収入未済につぃては、効果的な徴収対策を講じ、収入の確保に努めることも(県税及び

加算金等)                       [長 崎振興局税務部]

(2)契約     !
長崎県の「しま」認知度アンケート調査業務委託において、大幅な値引き後の参考見積

額に基づいて予定価格の積算を行うている。              [広 報課]

(3)物 品           i

① パソコン等のリース期間中において、借入品の登記が行われておらず、またり
ニス終

了`後の買取にあたり、物品登記がされていない物があり、物品管理が適切に行われてい

ない。                            [情 報システム課]

②
'肖

耗品出納簿に、副賞として購入した図書カィドが登記されていない。 i

[県北振興局税務部納税課]

(4)財産の管理

公共用地の未利用地で利用見込みのないものについては、売却手法の多様化等の検

1討を行い、引き続き積極的な処分に努めること。             [管 財課]

3地 域振興部

(1)収入

事実の証明手数料に必要な手数料の徴収額が不足している。

[県北振興局管理部総務課 ]

(2)契約        :

「ながさき移住ナビ」改修業務委託の変更契約において、予定額が 100万円を超える場
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合に作成すべき予定価格調書が作成されていない。      [地 域づくり推進課 ]

(3)物 品

① 使用見込みのない物品や管理簿に登記されないまま置かれている物品等について、

具体的な処分の検討がされていない。        [長 崎振興局管理部総務課]

② 物品について、所管不明等により長期間放置されており、適切に管理されていない。

[島原振興局管理部]

③ 公用車の廃車処理において売却処分を予定していたところt別の職員が口頭により

車体の譲与契約を締結したため、本来得られたはずであつた売却収入が得られていな

ぃ。               ′!     [島 原振興局管理部総務課]

④ 物品について、備品登録がなされていないものや長期間放置、所管不明のものなど

があり、適切に管理されていない。            [県 北振興局管理部]

4文化観光国際部

(1)契約

① 第 64回長崎県美術展覧会移動展開催業務委託において、委託契約以外の支出I手つ

いても委託料に含めて精算を行っている。
「           [文 化振興課]

② 企画提案方式による県産品棄用テレビスポット放送契約の予定価格調書に、予定額

を記載すべきところt誤つて企画提案に係る予算額 (上限額)を記載しているb

.  :     [物 産ブランド推進課]

(2)物品

長崎歴史文化博物館常設展示室展示設備調整業務において1設置した機器の物品組

入れが行われていない。また、機器の入れ替えに伴い、既存の機器も物品登記がされな

いまま撤去B廃葉されている。                   [文 化振興課]

5県 民生活環境部

(1)収入未済

収入未済については、効果的な徴収対策を講じ、収入の確保に努めること。(公益目的
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(2)契約

大気汚染監視テレメータシステムの導入時から通信の不具合のため保健所のデータ処

理端末の活用ができないのにもかかわらず対処をしておらず、さらに不具合があるままデ

ータ処理端末 OSアップグレ■ドを行い、その後も通信の不具合を放置していた。

[地域環境課]

(3)財産の管理

金泉寺山小屋建築物定期点検業務委託によつて、以前から異常が報告されているも

のの(対策が行われておらず、また修繕計画の検討も行われていないも [自然環境課]

6福祉保健部・

(1)収入              i

① 事実の証明手数料に必要な手数料の徴収が不足している。    [福 祉保健課]

② 事実の証明手数料に必要な手熱料の徴収が不足していると    :

また、証紙収入実績簿が作成されていないもあがある。   [庶爆被爆者援護課]
(2)契約

① 長崎県民生委員児童委員研修事業委託において、実施要領で支出が認められていな

い支出があるのにもかかわらず、精算を行つている。        :[福 祉保健課]

② 長崎県未経験者の参入促進事業(介護助手導入モデル事業)の委託において、精算

額の確認が不十分となつている。

また、必要と認められない経費が含まれている。         [長 寿社会課]

③ 援護システム機器の賃借及び保守において、予算額をそのまま予定額としているが、

参考見積書を徴するなどして予軍額を積算すべきである。  [原爆被爆者援護課]

④ 合併処理浄化槽の保守点検において、業務の一部が実施されていないにもかかわ|

ず委託料の支払を行つている。             [県 北振興局保健部]

(3)物品

① Nタスカード1枚が消耗品出納簿に登記されていない。

また、スマートカード1枚において使用実績等が記載されていない箇所がある。

[福祉保健課]

② 消耗品出納簿に、副賞として購入した図書カードが登記されていない。

[障害福祉課]
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③ 消耗品出納簿に登記されていない劇物がある。 [長崎振興局保健部衛生環境課]

④ 物品について、所管不明等により長期間放置されておりt適切に管理されていない。

[島原振興局保健部]

⑤ 物品について、備品登録がなされていないものゃ長期間放置、所管不明のものなど

があり、適切に管理されていない。            [県 北振興局保健部]

(4)その他               :

① 災害救助備蓄物資が浸水想定区域内に置かれている場所がある。

また、物資の保管状態が不適切なものや備蓄数が不足しているものがある。

なお、
!部
外者が立入可能な倉庫に保管されていることからt厳重な管理が必要であ

る。          マ                :[福 祉保健課]

:② 毒物劇物農業用品目販売業登録の更新申請で、毒物劇物耳又扱責任者が退職して不

在であるのにもかかわらず、十分な確認を行わないまま更新を認めている。

[県北振興局保健部衛生環境課]

7こども政策局

(1)収入未済

収入未済について、より実効性のある徴収対策に取り組み、収入の確保に努めること。
「

(長崎県私立学校教育振興費補助金)              [こ ども未来課]

(2)契約     :'      |
長崎県里親育成支援事業業務委託において 増ヽ額の変更契約の際、契約保証金の増

額を行つていない。                        [こ ども家庭課]

8産業労働部

(1)補助金等

長崎県地域拠点商店街支援事業補助金において、直接必要な経費か不明のまま、額

の確定を行つていると                     [経 営支援課]

(2)物品         .

① 用品庫に使用不能の老朽化した物品が長年置かれたままになつている。

[窯業技術センタ下]

② :センタとが生産した陶磁器等や共同研究モ作成された陶磁器の中に適切に管理され

ていないものがある。          '        [窯 業技術センター]
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9水 産部 (

(1)収入未済

収入未済については、効果的な徴収対策を講じ、収入の確保に努めること。

(二般会計…沈没船引上げ等費用等)i    [長 崎港湾漁港事務所港営課 ]

(2)収入

① 特許権実施料の徴収に当り、実施料率の適用を誤つている。     [漁 政課]
わ

② 公文書の写しの交付手数料に係る証紙収入において、証紙収入実績簿が作成されて

―いない。               ●           [漁 業取締室]

(3)契約       を

① 消防用設備等点検業務委託において、受信機予備電源等が不良との点検結果報告

があうたにもかかわらず、対応がなされていない。 '     [水 産加工流通課]

② 公有水面埋立管理システム矛号改修および移設業務委託他 1件において、仕様書が

作成されていないと                  
―
   [漁 港漁場課]

③ 平漁港海岸漂着物運搬及び処分業務委託において、産業廃棄物処分業の許可を有

しない業者に委託している。          [県 北振興局建設部建設管理課]

(4)物品

① 使用見込みのない物品や管理簿に彗記されないまま置かれている物品等について、

具体的な処分の検討がされていない。 [長崎振興局県央水産業普み指導センター]

② 物品について、備品登録がなされていないもの|や長期間放置、所管不明のものなど

があり、適切に管理されていない。          [県 北振興局商工水産部]

(5)財産の管理

① 一般財団法人長崎県沿岸漁業振興基金出捐金について、公有財産台帳が作成され

ていない。                           [漁 政課]

② 長崎県漁業信用基金協会出資金他 2件について、公有財産台帳が作成されていな

ぃ。                           [水 産経営課]

10農林部

(1)収入未済

① 収入未済については 効ヽ果的な徴収対策を講じ、収入の確保に努めること。(農業

:改
良資金特別会計)                    [農 業経営課 ]
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② 収入未済については、効果的な徴収対策を講じ、収入の確保に努めること。

(林業改善資金特別会計)                   [林 政課 ]

(2)収入

農業水利施設保全合理化事業の地元負担金について、地元市
へ請求すべきところを

土地改良区に対して請求している。                [農 村整備課 ]

(3)契約

東京オリンピックロパラリンピック選手村ビレッジプラザヘの県産材供給業務委託におい

て、指名競争入札方式を行つているが、資格を有するかを協議した名簿から選定しておら

ず、指名業者の選定方法が適正ではない。        :     [林 政課]
(4)物 品

① 公用車の廃車処理において売却処分を予定していたところ、房1の職員が口頭に■り

章体の譲与契約を締結したため、本来得られたはずであうた売却収入
―
が得られていな

ぃ。              [島 原振興局農林水産部南島原地域普及課]

② 物品にういて、所管不明等により長期間放置されており、適切に管理されていない。

'          [島 原振興局農林水産部 ]

(5)財産の管理

農業近代化資金等出捐金について、公有財産台帳が作成されていない。

! [農業経営課]

11土木部      :

(1)収入未済     :                          |

① 収入未済については、効果的な徴収対策を講じ(収入の確保に努めること。(県営住

宅使用料等)            ・            [住 宅課]

② 収入未済については、効果的な徴収対策を講じ、収入の確保に努めること。

(港湾施設整備特別会計ヽ野積場目的外使用料等)[長崎港湾漁港事務所港営課]

(2)収入

① 屋外広告物申請手数料について、算走に誤りがあり、徴収額が過小となつている。

[長崎振興局建設部管理課]

② ガントリークレーンにかかる使用料の算出について(土木部長通知に基づく算出方法

を適用しておらず、その理由等が不明確である。   [長 崎港湾漁港事務所港営課]
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(3)契約       |

① 」R長崎本線連立 (排水設備等保守点検業務委託)の変更契約においてt工事に関

する委託ではないにもかかわらず、見積書の徴取を省略し、契約変更請書により対応し

ている。                  [長 崎振興局建設部都市計画課]

② 小江スケニトパーク施解錠B監視及び清掃業務委託と長崎小江スケートパーク清掃

業務萎託で、業務が重複している。        [長 崎港湾漁港事務所港営課]

③ 県営常盤駐車場 (北側)自動料金精算システム保守点検業務委託及び長崎港夕‐ミ

ナルボーディングブリッジ保守点検業務委託において〔保守のない期間がある。

[長崎港:湾漁港事務所港営課]

④ 長崎港出島地区 sOLASクエンス設置業務委託において、落札者の入札保証金から

契約保証金への充当が遅延している。

また、増額の変更契約の際、契約保証金の増額を行つていない。

|    [長 崎港湾漁港事務所総務課]

⑤ 漂着鯨排除業務委託において、予定価格調書が作成されていない。

:                    [県
北振興局建設部建設管理課]

⑥ 県北振興局管内道路開通式運営・会場設営業務委託において、急な変更により不要

と考えられる追加費用が発生している。   [県 北振興局建設部道路建設第二課]

⑦ 田辛土木維持管理事務所管内連路監視業務委託で、受託した業者が従来の受託業

者と同一であるのにもかかわらず、引継期間の委託料を支出していると

[県北振興局建設部田平土木維持管理事務所]

(4)物 品

① 使用見込みのない物品や管理簿に登記されないまま置かれている物品等について、

具体的な処分の検討がされていない。

[長崎振興局長与都市開発事業所、神浦ダム管理事務所]

② 物品について、備品登録がなされていないものや長期間放置t所管不明のものなど

があり、適切に管理されていない。            [県 北振興局建設部]

(5)財産の管理

① 出捐金の管理について、公有財産台帳 (出資による権利)が保管されていないものが

ある。                             [住 宅課]
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② 公共用地の未利用地については、今後も引き続き土地の実態に応じた利用又は処分

に努めること。                          [用 地課]

③ 廃道敷の現況調査で不法占用の報告がされているにもかかわらず、その後適切な対

応が取られていない。              [長 崎振興局建設部管理課]

④ 池島港浮桟橋連絡橋巻上装置の操作点検業務委託において、不具合が報告されて

いるのにもかかわらず、対応が検討されていない。 [長崎港湾漁港事務所港営課]

⑤ 港湾水域占用許可に係る占用料について、算定の基礎となる近傍地価が毎年変動し

うるにもかかわらず、当初の近傍地価で算定している。 [島原振興局建設部管理課]

⑥ 鷹島肥前線道路修繕工事 (検査車点検業務)について、点検車の不具合が以前から

報告されているのにもかかわらず、修繕が実施されて.おらず、橋梁点検ができない部分

がある。            [県 北振興局建設部田平土木維持管理事務所]

(6)その他

① 屋外広告物更新許可において、申請書に添付する安全点検報告書で異常が認められ

たにもかかわらず、許可されている。         [長 崎振果局建設部管理課]

② 県有地である嘘越の敷地及び倉庫において、自転車などの撤去物や融雪剤の空き袋

などが大量に長期間放置されている状況モあつたり、湿気厳禁で取り扱うべき融雪剤が
・

対策をせず倉庫に保管してある等、管理が不十分である。

[県北振興局建設部建設管理課、道路維持第一課、道路維持第二課]

12教育庁

(1)物 品

強化練習等のため貸し出すカヌー (船舶類)について、物品取扱規則に基づく貸付の事

務を行つていない。 [体育保健課 ]

13県警本部

(1)契約                |                  |

B型肝炎予防ワクチン接種において、予定価格内の見積価格で決定した後、契約手続

き時に異なつた金額の見積書を提出させている。     
「     [県 警本部]
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第4意 見

財務事務の執行に関して、執行機関等に対し改善・検討などを促すことが必要と認めら

れるものは、以下のとおりであるb                :

(1)業務委託等における予定額 (設計額)について    ´

業務委託等における予定額(設計額)の算定について、業者から参考見積書を徴取し、

合理的な理由もなく値引き後の額を予定額としているものやt内訳の記載がなく単に一式

として積算しているものなど取扱いに適正さを欠く事例が散見された。

積算書は本来県が作成すべきものでありt参考見積書に値引き額や一式の表示など

内容が不明確なものが含まれる場合は、業者に具体的な内容について確認のうえ適正な

作成に努める谷きである。しかし、これらの事例が見られた所管課からは、値引き後の額

を予定額とすへきではないと明記された通知やマ三ニァル等を見たことがない旨の意見が

あうた。

会計課においては、「適正な予定価格の設定について」の通知が出されているが、合理

的な理由もなく値引きの後の参考見積額を予定額の積算において用いることが妥≧でな

いことについてわかりやすく周知されていないことから、入札口契約事務マニユアル等に明

確に記載するとともに、研修会において説明を行うなど、周知を徹底されたい。 〔会計課〕

(?)物品の適正な管理について

地方機関の倉庫等における物品の管理状況を確認したところ、物品登録がなされてい

ないものや長期間放置され所管不明なものなどがあり適切に管理されていない事例及び

使用見遺みのない物品について具体的な処分の検討がされていない事例などが散見され

た。倉庫等については、放置された物品や所管不明の物品など死蔵されたものがないか

定期的に確認し、使用不能なものは速やかに処分する必要がある。

長期間放置されている物品のうち使用可能なものについては、「物品処分事務マニュア

ル」(平成 31年 2月 出納局作成)に基づき、所管課及び所管課以外の部署のみならず公共

的団体等における使用可能性も考慮しながら、処分方法の検討を行う必要がある。

本庁所管課においては、使用見込みのない物品は、早期に処分方法を検討するなど適

正な管理に努めるよう関係地方機関へ周知するとともに、外部団体等の使用可能性など

必要な情報の収集B提供や予算の確保についても配慮されたい。 〔関係部局所管課〕
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(別 紙 )

1地方機関

監 査 対 象 機 関 委員監査年月日 監 査 委 員

長崎港湾漁港事務所 令和2年 亨月1今日
′ヽ濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

長崎振興局 令和2年 7月 20日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

島原振興局 令和2年 7月 21日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

諌早食肉衛生検査所 令和2年 7月 28日 演本磨毅穂 浅田ますみ

工業技術センタィ 令和2年 7月 28日 渡本磨毅穂 浅田ますみ

大村工業高等学校 令和2年 7月 28日 渡本磨毅穂 浅由ますみ

消防学校 令和2年 7月 28日 砺山 和仁  ごうまなみ

窯業技術センター 令和2年 7月 28日 砺山 和仁 ごうまなみ

教育センター 令和2年 7月 28日 砺山 不口仁  ごうまなみ

県北振興局 令和2年 7月 29日
′ヽ濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ
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2本 庁

監 査 対 象 機 関 委員監査年月日 監 査 委 員

議会事務局 令和2年 8月 20日 漬本磨毅穂 砺山 和仁

監査事務局 令和2年 8月 20日 浅田ますみ ごうまなみ

出納局 令和2年 8月 20日 ′←濱本磨毅穂 浅田ますみ

人事委員会事務局 令和2年 3月 20日 砺山 禾口仁  ごうまなみ

労働委員会事務局 令和2年 8月 20日 砺山 不日仁 ごうまな4

福祉保健課 令和2年 8月 21日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

監査指導課 令和2年 8月 21日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

医療政策課 令和2年 8月 21日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

医療人材対策室 令和2年 8月 21日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

薬務行政室 令和2年 8月 21日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

国保B健康増進課 令和2年 8月 21日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

長寿社会課 令和2年 8月 21日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

障害福祉課 令和2年 8月 21日
′Ⅲ濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

原爆被爆者援護課 令和2年 8月 21日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

こども未来課 令和2年 18月 21日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

こども家庭課 令和2年 8月 21ロ
′`積本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

地域づくり推進課 令和2年 8月 21日
演本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

市町村課 令和2年 8月 21日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

土地対策室 令和2年 8月 21日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

交通政策課 令和2年 8月 21日
′
｀
濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ



監 査 対 象 機 関 委員監査年月日 監 査 委 員

新幹線対策課 令和2年 8月 21日
′
ヽ
濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

県庁舎跡地活用室 令和2年 8月 21日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

政策調整課 令和2年 8月 21日
演本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

政策企画課 令和2年 8月 ?1日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 奉日仁
ごうまなみ

IR推進課 令和2年 8月 21日
′`濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

次世代情報化推進室 令和2年 8月 21日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

警察本部 令和2年 8月 24日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

漁政課 令和2年 8月 24日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

漁業振興課 令和2年 8月 24日
′`濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

漁業取締室 令和2年 8月 24日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

水産経営課 令和2年 8月 24日 |

′ヽ濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

水産加工流通課 令和2年 8月 24日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 1不日仁
ごうまなみ

漁港漁場課 令和2年 8月 24日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

危機管理課 令和2年 8月 24日
′`濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

消防保安室 令和2年 8月 24日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

農政課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

農山村対策室 令和2年 8月 25日
′`濱本磨毅穂
浅田ますみ

栃山 和仁
ごうまなみ

団体検査指導室 I
令和2年 8月 25日

漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

農業経営課 令和2年 8月 25日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

農地利活用推進室 令和2年 8月 25日
演本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

農産園芸課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ
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監 査 対 象 機 関 委員監査年月日 監 査 委 員

農産加工流通課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

畜産課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

農村整備課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

諫早湾千拓課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

林政課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

森林整備室 令和2年 8月 25日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

総務課 令和2年 8月 25日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

福利厚生室 令和2年 8月 25日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 不口仁
ごうまなみ

教育環境整備課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

教職員課 令和2年 3戸 25日
′`濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
どうまなみ

義務教育課 令和2年 8月 25日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

高校教育課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅柏
浅田ますみ

砺山 禾口仁
ごうまなみ

特別支援教育課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

児童生徒支援課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

生涯学習課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

学芸文化課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

体育保健課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

産業政策課 令和2年 8月 25日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

企業振興課 令和2年 8月 25日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

新産業創造課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

経営支援課 令和2年 8月 25日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ
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監 査 対 象 機 関 委員監査年月日 監 査 委 員

若者定着課 令和2年 8月 25日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

雇用労働政策課 令和2年 8月 25ロ
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

県民生活環境課 令和2年 8月 27日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

男女参画L女性活躍推進室 令和2年 3月 27日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

人権B同和対策課 令和2年 8月 27日
′～濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

交通・地域安全課 令和2年 8月 27日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

統計課 令和2年 8月 27日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

生活衛生課 令和2年 8月 27日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

食品安全日消費生活課 令和2年 8月 27日
′～濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

地域環境課 令和2年 8月 27日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

水環境対策課 令和2年 8月 27日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ.

資源循環推進課 令和2年 8月 27日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

自然環境課 令和2年 8月 27日
′`濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

総務文書課 令和2年 8月 27日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

県民センター 令和2年 3月 27日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

学事振興課 令和2年 8月 27日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

秘書課 令和2年 8月 27日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

広報課 令和2年 8月 27日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

人事課 令和2年 8月 27日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

新行政推進室 令和2年 3月 27日
渡
浅
本磨毅穂
田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

職員厚生課 令和2年 8月 27日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ
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監 査 対 象 機 関 委員監査年月日 監 査 委 員

財政課 令和2年 8月 27日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 奉口仁
ごうまなみ

管財課 令和2年 8月 27日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

税務課 令和2年 8月 27日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

債権管理室 令和2年 8月 27日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

情報システム課 令和2年 3月 27日
′`濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ:

総務事務センター 令和2年 8月 27日
漬
浅
本磨毅穂
田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

監理課 令和2年 8月 28日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

建設企画課 令和2年 8月 28日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

新幹線事業対策室 令和2年 8月 28日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

都市政策課 令和2年 8月 28日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 禾口仁

ごうまなみ

道路建設課 令和2年 8月 28日
′`濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

道路維持課 令和2年 8月 28日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

港湾課 令和2年 8月 28日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

河川課 令和2年 8月 28日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

砂防課 令和2年 8月 28日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

建築課 令和2年 8月 28日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

営繕課 令和2年 8月 28日
′Ⅲ濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

住宅課 令和2年 8月 28日
′`濱本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

用地課 令和2年 8月 28日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

文化振興課 令和2年 8月 28日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

世界遺産課 令和2年 8月 28日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ
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監 査 対 象 機 関 委員監査年月日 監 査 委 員

観光振興課 令和2年 8月 28日
漬本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

国際観光振興室 令和2年 8月 28日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

物産ブランド推進課 令和2年 8月 28日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

国際課 令和2年 8月 28日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ

スポーツ振興課 令和2年 8月 28日
渡本磨毅穂
浅田ますみ

砺山 和仁
ごうまなみ
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